
  
4LDG 2500 
  
Motor e Gerador

  
4LD 2500



ÍNDICE

MOTOR 4 LD 2500 / 4 LDG 2500

Bloco do Motor1

Carcaça2

Tampa do Motor LD 25003

Cabeçote4

Tampa do Cabeçote5

Conjunto Pistão LD 25006

Conjunto Virabrequim

7 Conjunto Comando Válvulas8

Trem de Engrenagens9

Sistema de Admissão10

Sistema de Escape11

Carter12

Bomba do Óleo13

Duto de Lubrificação14

Bomba D’água15

Válvula T ermostática16

Bomba Injetora17

Dutos de Injeção18

Filtro Blow-by19

Alternador20

Bico Injetor21

Filtro Combustível22

Motor de Partida

23

Sistema Arrefecimento e Escape

24

Painel e Cabos de Ligação

25

Tampa do Motor LDG 25003A

7

26

Filtro de Ar

8

27

Filtro de Óleo Lubrificante

Opcionais - Kit Bomba Hidráulica28



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

BLOCO DO MOTOR

1

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.001.077.00.4 1 Retentor de Óleo 100 x 130 x 12                                         X                     X
2 7041.001.078.00.2 5 Parafuso M 8 x 30                                         X                     X
3 7041.001.079.00.0 15 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
4 7041.001.080.00.8 15 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
5 7041.001.081.00.6 1 Alojamento do Retentor                                         X                     X
6 7041.001.082.00.4 1 Junta do Alojamento do Retentor                                         X                     X
7 7041.001.083.00.2 2 Pino  8 x 20                                         X                     X
8 7041.001.072.00.5 2 Pino Guia  10 x 25                                         X                     X
9 7041.001.045.00.9 2 Bujão Roscado ( I )                                         X                     X
10 7041.001.086.00.5 5 Bujão Roscado ( II )                                         X                     X
11 7041.001.087.00.3 1 Sensor de Pressão de Óleo                                         X                     X
13 7041.001.088.00.1 1 Dreno                                         X                     X
14 7041.001.089.00.9 1 Tampão                                         X                     X
15 7041.001.090.00.7 1 Bucha Traseira                                         X                     X
16 7041.001.055.00.0 2 Posicionador do Cabeçote                                         X                     X
20 7041.001.099.00.8 4 Camisa Úmida                                         X                     X
21 7041.001.100.00.4 8 Anel O                                         X                     X
22 7041.001.056.00.8 4 Prisioneiro Menor do Cilíndro                                         X                     X
23 7041.001.013.00.9 14 Prisioneiro Maior do Cilíndro                                         X
23 7041.001.057.00.6 14 Prisioneiro Maior do Cilíndro                                                               X
24 7041.001.091.00.5 1 Junta do Cabeçote                                         X                     X
25 7041.001.092.00.3 1 Bloco do Motor                                         X                     X
26 7041.001.093.00.1 4 Tampão Ø 30                                         X                     X
27 7041.001.094.00.9 1 Junta da Tubulação                                         X                     X
28 7041.001.095.00.6 1 Tubulação                                         X                     X
29 7041.004.018.00.5 1 Bucha Central                                         X                     X
30 7041.004.019.00.3 1 Bucha Dianteira                                         X                     X
31 7041.001.096.00.4 2 Parafuso M 8 x 25                                         X                     X
32 7041.002.019.00.5 5 Bronzina Superior                                         X                     X
33 7041.002.020.00.3 5 Bronzina Inferior                                         X                     X
34 7041.001.097.00.2 4 Mancal Dianteiro                                         X                     X
35 7041.002.018.00.7 2 Calço                                         X                     X

1 2 3 4 5 6 7 8

14 15

37

11
10

9

13

16

20

21

22

23

24

25

26

27 28 29 30

3
31

4

32
33

34

35
3639

40

41

4245
44

43

(Não dispomos de jugo de juntas, adquiri-lás individualmente)



DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO

BLOCO DO MOTOR

4 LD 2500

MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500 1

4 LDG 2500

36 7041.002.021.00.1 2 Calço                                         X                      X
37 7041.001.098.00.0 1 Mancal Traseiro                                         X                      X
39 7041.001.058.00.4 10 Parafuso do Mancal                                         X                      X
40 7041.009.040.00.4 1 Adaptador Sensor Temp. da Água                                         X                      X
41 4014.010.020.00.3 1 Anel Vedação A 14x18 7603 CU                                         X                      X
42 8008.111.052.00.2 1 Conj. Sensor da Temperatura                                         X                      X
43 7041.007.024.00.0 1 Adaptador Sensor de Pressão do Óleo                                         X                      X
44 4014.010.014.00.6 1 Anel Ved. A 10x16x1,5 7603                                         X                      X
45 6003.001.044.00.5 1 Sensor da Pressão do Óleo                                         X                      X



CHASSI / CHASISMOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

CARCAÇA

2

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.001.075.00.8 2 Parafuso M 6 x 10                                         X                      X
2 7041.001.127.00.7 2 Arruela de Pressão A 6                                         X                      X
3 7041.001.128.00.5 2 Arruela  Lisa A 6                                         X                      X
4 7041.001.129.00.3 2 Tampa de Inspeção                                         X                      X
5 7041.001.130.00.1 1 Carcaça SAE 4                                         X                      X
6 7041.001.131.00.9 2 Prisioneiro M 12 x 30                                         X

    7 7041.005.020.00.0 2 Arruela Pressão A 12                                                                 X
    8 7041.001.066.00.7 2 Arruela  Lisa A 12                                         X                      X

9 7041.001.076.00.6 2 Porca M 12                                         X                      X

1 2 3 4
5

6 7 8 9



MOTOR  4LD 2500

TAMPA DO MOTOR

3

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.001.133.00.5 2 Tampa Bomba Hidráulica                                         X
2 7041.001.134.00.3 2 Junta da Tampa Bomba Hidráulica                                         X
3 7041.001.125.00.1 1 Junta das Engrenagens da Caixa                                         X
4 7041.001.135.00.0 1 Suporte do Alternador                                         X
5 7042.001.020.00.2 2 Parafuso M 10 x 25                                         X
6 7042.001.018.00.6 2 Arruela de Lisa A 10                                         X
7 7041.001.116.00.0 1 Junta da Bomba Injetora                                         X
8 7041.001.136.00.8 1 Caixa das Engrenagens                                         X
9 7041.001.137.00.6 1 Junta da Caixa                                         X
10 7041.001.138.00.4 1 Tampa da Caixa                                         X
11 7041.001.120.00.2 1 Junta Frontal da Caixa de Engrenagens                                                               X
12 7041.001.121.00.0 1 Tampa do Avanço de Injeção                                         X
13 7042.002.007.00.8 2 Rolamento                                         X
14 7041.001.139.00.2 1 Engrenagem da Bomba Hidráulica                                         X
15 7041.001.064.00.2 4 Parafuso M 8 x 40                                         X
16 7041.001.083.00.2 2 Pino  8 x 20                                         X
17 7041.001.123.00.6 1 Retentor de Óleo SG 60 x 80 x 12                                         X
18 7041.001.122.00.8 1 Ponteira                                         X
19 7041.001.065.00.9 4 Parafuso M 8 x 65                                         X
20 7041.001.079.00.0 28 Arruela de Pressão A 8                                         X
21 7041.001.080.00.8 28 Arruela Lisa A 8                                         X
22 7041.001.074.00.1 6 Parafuso M 8 x 25                                         X
23 7041.001.056.00.0 1 Parafuso M 8x75                                         X

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

13 14 15 16 2 1 17 18 19 20 21 22 23

7



MOTOR  4LDG 2500

TAMPA DO MOTOR

3A

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.006.036.00.5 3 Porca M 8                                                               X
2 7041.001.115.00.2 2 Prisioneiro M 8 x 25                                                               X
3 7041.001.079.00.0 28 Arruela de Pressão A 8                                                               X
4 7041.001.080.00.8 28 Arruela Lisa A 8                                                               X
5 7041.001.116.00.0 1 Junta da Bomba Injetora                                                               X
6 7041.001.117.00.8 1 Caixa das Engrenagens                                                               X
7 7041.001.118.00.6 1 Junta da Caixa                                                               X
8 7041.001.119.00.4 1 Tampa da Caixa                                                               X
9 7041.001.120.00.2 1 Junta Frontal da Caixa das Engrenagens                                                               X
10 7041.001.121.00.0 1 Tampa do Avanço de Injeção                                                               X
11 7041.001.064.00.2 4 Parafuso M 8 x 40                                                               X
12 7041.001.065.00.9 5 Parafuso M8 x 65                                                               X
13 7041.001.122.00.8 1 Ponteira                                                               X
14 7041.001.123.00.6 1 Retentor do Óleo SG 60 x 80 x 12                                                               X
15 7041.005.006.00.9 11 Parafuso M 8 x 20                                                               X
16 7041.001.083.00.2 2 Pino  8 x 20                                                               X
17 7041.001.074.00.1 1 Parafuso M8 x 25                                                               X
18 7041.001.124.00.4 1 Suporte do Alternador                                                               X
19 7041.001.125.00.1 1 Junta da Caixa                                                               X
20 7041.001.140.00.0 1 Tubo                                                               X

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10

4 3 11

13 4 3 12

4 3 15

20
16

19 18
4
3

17

14



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

CABEÇOTE

4

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.006.055.00.5 8 Prato da Válvula                                         X                     X
2 7041.006.056.00.3 16 Trava                                         X                     X
3 7041.006.057.00.1 4 Válvula de Escape                                         X                     X
4 7041.006.058.00.9 4 Válvula de Admissão                                         X                     X
5 7041.006.059.00.7 8 Mola Interna                                         X                     X
6 7041.006.060.00.5 8 Mola Externa                                         X                     X
7 7041.006.036.00.5 8 Porca M 8                                         X                     X
8 7041.001.079.00.0 8 Arruela Pressão A 8                                         X                     X
9 7041.012.019.00.3 8 Prisioneiro AM 8 x 45                                         X                     X
10 Sem Reposição 8 Porca M 10                                         X                     X
11 Sem Reposição 8 Parafuso de Regulagem                                         X                     X
12 Sem Reposição 2 Parafuso de Ajuste M 10 x 1 x 10                                         X                     X
13 Sem Reposição 2 Anel Elástico                                         X                     X
14 Sem Reposição 8 Arruela                                         X                     X
15 Sem Reposição 8 Bucha do Balancim                                         X                     X
16 Sem Reposição 8 Balancim                                         X                     X
17 Sem Reposição 4 Mancal do Comando                                         X                     X
18 Sem Reposição 3 Mola                                         X                     X
19 7041.006.037.00.3 2 Suporte de Içamento                                         X                     X
20 7041.001.079.00.0 47 Arruela Pressão A 8                                         X                     X
21 7041.012.020.00.1 4 Parafuso M 8 x 20                                         X                     X
22 7042.006.004.00.1 4 Tampão Ø 25                                         X                     X
23 7041.001.078.00.2 8 Parafuso M 8 x 30                                         X                     X
24 7041.006.061.00.3 8 Retentor de Válvula                                         X                     X
25 7041.006.062.00.1 8 Assentamento Inferior                                         X                     X
26 7041.006.063.00.9 8 Sede de Válvula Escape                                         X                     X
27 7041.006.064.00.7 4 Sede de Válvula Admissão                                         X                     X
28 7041.006.065.00.4 8 Guia de Válvula                                         X                     X

31 7041.006.027.00.4 3 Bujão Ø 20                                          X                     X

1
2
3
5

4

6

10 7

9

11

12 13 14 15 16 17

8 24
25
26

31

19

18

28

32

33

34
35

20
8

21

22

23
8

20

44 43

41

3736

19

38 39 40

20 42

3

27

32 7041.006.044.00.9 4 Porca M 10                                         X                      X
33 7041.006.045.00.6 4 Porca M 10                                         X                      X
34 7041.006.066.00.2 4 Prisioneiro                                         X                      X

45



DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO

CABEÇOTE

4 LD 2500

MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500 4

4 LDG 2500

35 Sem Reposição 1 Eixo dos Balancins                                         X                      X
36 Sem Reposição 1 Mancal Traseiro                                         X                      X
37 7041.013.005.00.1 4 Junta do Coletor de Escape                                         X                      X
38 7041.006.028.00.2 4 Bujão Ø 10                                         X                      X
39 7041.006.048.00.0 1 Junta da Tampa Traseira do Cabeçote                                         X                      X
40 7041.006.049.00.8 1 Tampa Traseira do Cabeçote                                         X                      X
41 7041.006.029.00.0 2 Bujão Ø 8                                         X                      X
42 7041.012.020.00.1 6 Parafuso M 8 x 20                                         X                      X
43 7041.006.067.00.0 1 Cabeçote                                         X                      X
44 7041.012.021.00.9 4 Junta do Coletor de Admissão                                         X                      X
45 7041.006.071.00.2 1 Conjunto Balancim - Inclui itens: 10 a 18, 35 e 36                                         X                      X



CHASSI / CHASISMOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

TAMPA DO CABEÇOTE

5

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.006.068.00.8 1 Tampa do Óleo                                         X                     X
2 7041.006.069.00.6 1 Tampa do Cabeçote                                         X                     X
3 7041.006.070.00.4 1 Junta da Tampa do Cabeçote                                         X                     X

1

2

3



MOTOR  4LD 2500

CONJUNTO PISTÃO

6

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.004.031.00.8 4 Jogo de Anéis                                         X                     X
2 7041.004.023.00.5 4 Pistão                                         X                     X
3 7041.004.024.00.3 8 Anel Elástico                                         X                    X
4 7041.004.025.00.0 4 Pino do Pistão                                         X                    X
5 7041.004.032.00.6 4 Conjunto Biela                                         X                    X
6 7041.004.028.00.4 8 Bronzina da Biela                                         X                    X

1 2

3

4

3

6 5

6 6 6 6



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

CONJUNTO VIRABREQUIM

7

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.002.022.00.9 6 Parafuso Trava                                         X                     X
2 7041.002.023.00.7 1 Volante                                         X                     X
3 7041.002.024.00.5 1 Cremalheira                                         X                     X
4 7041.002.031.00.0 1 Virabrequim                                         X                     X
5 7041.002.030.00.2 1 Chaveta 12 x 63                                         X                     X
6 7041.002.032.00.8 1 Polia Poly V do Virabrequim                                         X
6 7041.002.027.00.8 1 Polia Poly V do Virabrequim                                                                X
7 7041.002.028.00.6 1 Arruela                                         X                     X
8 7041.002.029.00.4 1 Parafuso do Virabrequim                                         X                     X

1

2 3

4 5
6 7 8



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

CONJUNTO COMANDO VÁLVULAS

8

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.005.037.00.4 8 Haste de Válvula                                         X                     X
2 7041.005.038.00.2 8 Tucho de Válvula                                         X                     X
3 7042.005.004.00.2 1 Chaveta  8 x 22                                         X                     X
4 7041.005.040.00.8 1 Árvore de Comando de Válvulas                                         X                     X

1

2

3

4



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

TREM DE ENGRENAGENS

9

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 2 LD 4500 4 LDG 2500

1 7041.005.025.00.9 1 Suporte Calço                                         X                     X
2 7041.001.080.00.8 4 Arruela Lisa  A 8                                         X                     X
3 7041.001.079.00.0 2 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
4 7041.001.062.00.6 2 Parafuso M 8 x 18                                         X                     X
5 7041.001.101.00.2 1 Eixo                                         X                     X
6 7041.001.102.00.0 1 Bucha                                         X                     X
7 7041.008.003.00.3 1 Regulador do Ponto de Injeção                                         X                     X

8 7041.008.029.00.8 1 Engrenagem da Bomba Injetora                                         X                     X
9 7041.001.103.00.8 1 Engrenagem de Transferência                                         X                     X
10 7041.001.104.00.6 1 Mancal                                         X                     X
11 7041.001.105.00.3 2 Parafuso M 8 x 55                                         X                     X
12 7041.005.022.00.6 1 Engrenagem do Comando                                         X                     X
13 7041.005.023.00.4 1 Engrenagem do Virabrequim                                         X                     X
14 7042.005.006.00.7 1 Calço da Engrenagem do Comando                                         X                     X
15 7041.005.020.00.0 1 Arruela Pressão A 12                                         X                     X
16 7041.005.021.00.8 1 Parafuso M 12 x 45                                         X                     X

1

5
6 7

8

9

2
11

2
3

4

10

14
15

16

12 13



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

SISTEMA DE ADMISSÃO

10

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.012.022.00.7 4 Parafuso M 8 x 35                                         X                     X
2 7041.001.080.00.8 4 Arruela de Lisa A 8                                         X                     X
3 7041.012.023.00.5 1 Bocal de Admissão                                         X                     X
4 7041.012.024.00.3 1 Junta do Coletor                                         X                     X
5 7041.012.025.00.0 1 Coletor de Admissão                                         X                     X

1

2

3

4

4

5



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

SISTEMA DE ESCAPE

11

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.013.006.00.9 1 Coletor de Escape                                         X                     X
2 7041.013.007.00.7 1 Junta da Flange de Escape                                         X                     X
3 7042.001.017.00.8 2 Arruela Pressão A 10                                         X                     X
4 7041.006.045.00.6 2 Porca M 10                                         X                     X
5 7041.001.114.00.5 2 Prisioneiro M 10 x 25                                         X                     X
6 7041.001.080.00.8 8 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
7 7041.001.079.00.0 8 Arruela Pressão A 8                                         X                     X
8 7041.001.096.00.4 8 Parafuso M 8 x 25                                         X                     X

1

2 3 4

5

6 7

8



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

CARTER

12

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.001.106.00.1 1 Junta do Carter                                         X                     X
2 7041.001.107.00.9 1 Carter                                         X                     X
3 7041.001.079.00.0 4 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
4 7041.001.080.00.8 25 Arruela Lisa A 8                                         X                     X

5 7041.005.006.00.9 25 Parafuso M 8 x 20                                         X                     X
6 7041.001.108.00.7 1 Arruela de Vedação Ø 18                                         X                     X
7 7041.001.109.00.5 1 Bujão de Dreno                                         X                     X
8 7041.001.110.00.3 1 Vareta do Óleo                                         X                     X

1

8

2

3
4

5

6
7



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

BOMBA DO ÓLEO

13

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 Sem Reposição 1 Filtro de Sucção                                         X                     X
2 Sem Reposição 4 Porca M 8                                         X                     X
3 Sem Reposição 8 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
4 Sem Reposição 8 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
5 Sem Reposição 4 Prisioneiro M 8 x 35                                         X                     X
6 Sem Reposição 1 Junta                                         X                     X
7 Sem Reposição 1 Corpo da Bomba                                         X                     X
8 Sem Reposição 1 Junta                                         X                     X
9 Sem Reposição 1 Esfera                                         X                     X
10 Sem Reposição 1 Mola                                         X                     X
11 Sem Reposição 1 Regulador de Pressão                                         X                     X
12 Sem Reposição 1 Pino 4 x 30                                         X                     X
13 Sem Reposição 1 Rotor Interno                                         X                     X
14 Sem Reposição 1 Rotor Externo                                         X                     X
15 Sem Reposição 1 Guia do Eixo da Bomba                                         X                     X
16 Sem Reposição 1 Chaveta 3 x 16                                         X                     X
17 Sem Reposição 1 Engrenagem                                         X                     X
18 Sem Reposição 1 Arruela Pressão A 12                                         X                     X
19 Sem Reposição 1 Porca M 12                                         X                     X
20 Sem Reposição 1 Pino 5 x 19                                         X                     X
21 Sem Reposição 1 Eixo da Bomba                                         X                     X

1

2 3 4 5

6 7 8

9
10

11

12

13 14
15

16

17 18 19

20 21

22 7041.007.045.00.5 1 Conjunto Bomba de Óleo - Incluis itens 1 a 21                                         X

22 7041.007.044.00.8 1                                                                XConjunto Bomba de Óleo - Incluis itens 1 a 21

22



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

DUTO DE LUBRIFICAÇÃO

14

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.012.022.00.7 4 Parafuso M 8 x 35                                         X                     X
2 7041.001.079.00.0 4 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
3 7041.001.080.00.8 4 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
4 7041.007.042.00.2 1 Duto de Lubrificante                                         X                     X
5 7041.007.043.00.0 2 Junta                                         X                     X

1 2 3 4 5



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

BOMBA D’ÁGUA

15

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.001.065.00.9 4 Parafuso M 8 x 65                                         X
2 7041.001.079.00.0 8 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
3 7041.001.080.00.8 8 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
4 7041.009.041.00.2 1 Ventoinha ( Soprante )                                         X                     X
5 7041.009.055.00.2 1 Espassador                                         X                     X
6 Sem Reposição 1 Polia Poly V                                         X                     X
7 7041.009.044.00.6 1 Correia 15 x 9 x 1000                                         X                     X
8 Sem Reposição 1 Corpo da Bomba                                         X                     X
9 Sem Reposição 1 Junta                                         X                     X
10 Sem Reposição 1 Placa Traseira Bomba D’água                                         X                     X
11 7041.009.048.00.7 1 Junta                                         X                     X
12 7041.001.105.00.3 4 Parafuso M 8 x 55                                         X                     X

13 7041.009.085.00.9 1 Conjunto Bomba D'Água - Inclui Itens 6, 8 a 10                                         X                     X

13



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

VÁLVULA TERMOSTÁTICA

16

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.012.022.00.7 3 Parafuso M 8 x 35                                         X                     X
2 7041.001.079.00.0 8 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
3 7041.001.080.00.8 8 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
4 7041.009.049.00.5 1 Tampa da Válvula Termostática                                         X                     X
5 7041.009.050.00.3 1 Junta                                         X                     X
6 7041.009.051.00.1 1 Válvula Termostática                                         X                     X
7 7041.009.052.00.9 1 Junta do Corpo da Válvula                                         X                     X
8 7041.010.019.00.5 1 Haste do Alternador                                         X                     X
9 7041.001.078.00.2 1 Parafuso M 8 x 30                                         X                     X
10 8008.111.052.00.2 1 Sensor de Temperatura da Água                                         X                     X
11 7041.009.053.00.7 1 Parafuso M 8 x 45                                         X                     X
12 7041.012.022.00.7 3 Parafuso M 8 x 35                                         X                     X
13 7041.009.054.00.5 1 Corpo da Válvula                                         X                     X

1

2

3

4

5

6
7

13
3

8

2

3

12

2 3
2

11

10
9

7041.009.040.00.4        1        Adaptador do Sensoe de Temperatura                                                                            X                        X



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

BOMBA INJETORA

17

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.008.037.00.1 1 Conjunto Bomba Injetora                                         X
1 7041.008.036.00.3 1 Conjunto Bomba Injetora                                                                 X

1



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

DUTOS DE INJEÇÃO

18

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 Sem Reposição 1 Duto Alta Pressão I                                         X                     X
2 Sem Reposição 1 Duto Alta Pressão II                                         X                     X
3 Sem Reposição 1 Duto Alta Pressão III                                         X                     X
4 Sem Reposição 1 Duto Alta Presssão IV                                         X                     X
5 Sem Reposição 8 Porca de Fixação                                         X                     X
6 Sem Reposição 2 Porca M 5                                         X                     X
7 Sem Reposição 2 Arruela A 5                                         X                     X
8 Sem Reposição 4 Abraçadeira                                         X                     X
9 Sem Reposição 2 Parafuso M 5 x 20                                         X                     X

1

2

3

4

5

6 7 8 8 9

10 7042.008.017.00.1 1 Conjunto Tubulação do Diesel - Inlcui Itens 1 a 9                                         X                     X

10



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

FILTRO BLOW-BY

19

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1

2

3

4

5

7

6

1 7041.012.020.00.1 3 Parafuso M 8 x 20                                         X                     X
2 7041.001.079.00.0 3 Arruela de Pressão A 8                                         X                     X
3 7041.001.080.00.8 3 Arruela Lisa A 8                                         X                     X
4 7041.001.059.00.2 1 Anel O’ring 23,6 x 3,55                                         X                     X
5 7041.001.132.00.7 1 Filtro Blow-by                                         X                     X
6 7041.001.060.00.0 1 Mangueira de Saída                                         X                     X
7 7041.001.061.00.8 1 Mangueira de Entrada                                         X                     X



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

ALTERNADOR

20

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1

2

1 7041.010.021.00.1 1 Proteção de Correia                                         X                     X
2 7042.010.002.00.9 1 Alternador 500W / 12V                                                                X

1

2



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

BICO INJETOR

21

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.008.033.00.0 1 Tubulação de Retorno                                         X                     X
2 7041.011.017.00.8 1 Mangueira Filtro / Bomba Alimentação                                         X                     X
3 7041.011.018.00.6 1 Mangueira  Bomba Alimentação / Filtro                                         X                     X
4 7041.011.003.00.8 1 Nipel                                         X                     X
5 Sem Reposição 4 Porta Injetor                                         X                     X
6 Sem Reposição 4 Bico Injetor                                         X                     X

1

2
5

6
4

3

7 7041.011.019.00.4 1 Conjunto Porta Injetor - Inclui Itens 5 e 6                                         X                     X

7



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

FILTRO DE COMBUSTÍVEL

22

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

                                        X                     X
2

7042.001.017.00.8 1 Arruela de Pressão A 10
                                        X                     X

3
7042.001.020.00.2 1 Parafuso Sext. M 10 x 25

                                        X                     X7006.011.098.00.1 1 Elemento Filtrante

1

1 2

3



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE

23

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 Sem Reposição 1 Parafuso                                         X                     X
2 Sem Reposição 1 Arruela                                         X                     X
3 Sem Reposição 1 Válvula Duplo Passo Reguladora de Pressão                                         X                     X
4 Sem Reposição 1 Mola da Válvula                                         X                     X
5 Sem Reposição 1 Esfera de Passo Duplo                                         X                     X
6 Sem Reposição 1 Sede da Válvula                                         X                     X
7 Sem Reposição 1 Esfera do Passo Duplo                                         X                     X
8 Sem Reposição 1 Regulador da Válvula                                         X                     X
9 Sem Reposição 1 Mola do Regulador da Válvula                                         X                     X
10 Sem Reposição 1 Anel de Vedação                                         X                     X
11 Sem Reposição 1 Capa                                         X                     X
12 Sem Reposição 1 Porca                                         X                     X
13 Sem Reposição 1 Parafuso Regulador de Pressão                                         X                     X
14 6003.001.068.00.4 1 Elemento Filtrante MANN (preto)                                         X                     X
15 7042.007.050.00.3 1 Adaptador                                         X                     X
16 7042.007.045.00.3 1 Junta                                         X                     X
17 Sem Reposição 1 Tampa                                         X                     X
18 Sem Reposição 1 Anel e Vedação                                         X                     X
19 Sem Reposição 1 Arruela                                         X                     X
20 Sem Reposição 1 Parafuso de Fixação                                         X                     X

1
2
3
4
5

6 7 8 9
10

11
12

13

20

19
18

17

16
15

14

ATENÇÃO:

Para substituição do filtro ANTIGO na cor AZUL, comprar também o adaptador, ITEM 15.

21

21 7041.007.046.00.3 1 Conjunto Suporte do Filtro - Inclui itens 1 a 13 e 17 a 20                                        X                     X



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

MOTOR DE PARTIDA

24

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7042.010.008.00.6 1 Motor de Partida 12v                                         X                     X
2 7041.001.076.00.6 2 Porca M 12                                         X                     X
3 7041.005.020.00.0 2 Arruela Pressão A 12                                         X                     X
4 7041.010.024.00.5 1 Prisioneiro M 12 x 35                                         X                     X
5 8013.111.099.00.3 1 Capa Cabo Positivo da Bateria                                         X                     X
6 7106.010.054.00.3 1 Cabo Positivo da Bateria                                         X                     X
7 7106.010.055.00.0 1 Cabo Negativo da Bateria                                         X                     X

1
2 3 4

5

6

7



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

SISTEMA ARREFECIMENTO E ESCAPE

25

25



DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO

MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500 25

SISTEMA ARREFECIMENTO E ESCAPE

4 LD 2500   4 LDG 2500

1 7011.009.091.00.0 1 Conj.  Radiador                                         X                      X
1 7042.009.049.00.3 1 Radiador                                         X                      X
2 7040.009.035.00.6 1 Coifa do Radiador                                         X                      X
3 6003.001.103.00.9 1 Tampa do Radiador 7 PSI - Metálica                                         X                      X
4 7040.009.030.00.7 1 Conj. Suporte Motor Radiador                                         X                      X

5 7041.009.035.00.4 1 Suporte Motor Radiador                                         X
5 7040.009.006.00.7 1 Suporte Motor Radiador                                                                 X
6 7041.009.036.00.2 1 Suporte Superior                                         X                      X
7 5061.010.051.00.8 1 Coxim                                         X                      X
8 8005.111.029.00.6 2 Coxim                                         X                      X
9 7040.009.003.00.4 1 Adaptador Interruptor                                         X                      X
10 4014.010.037.00.7 1 Anel Ved. A 22x27 7603 CU                                         X                      X
11 8009.101.058.00.9 1 Interruptor de Temperatura                                         X                      X
12         7042.009.039.00.4        1        Mangueira Inferior                                                                                                        X                      X
13 6002.001.040.00.5 4 Abraçadeira                                         X                      X
14 7042.013.010.00.9 1 Escape                                         X                      X
15 4101.045.008.00.2 2 Paraf.Sext. M6 x 16 931 ZNFE                                         X                      X
16 4103.012.007.07.4 2 Arruela de Pressão A6 127 ZNFE                                         X                      X
17 4103.012.007.01.7 6 Arruela de Pressão A6 127 ZNAM                                         X                      X
18 4101.047.065.05.9 6 Paraf.Sext. M6x12 933 8.8 ZNFE                                         X                      X
19 8002.108.105.00.6 2 Abraçadeira 3/4” A 1”                                         X
19 8008.108.146.00.7 2 Abraçadeira 3/4” A 1.1/2”                                                                 X
20         7042.009.038.00.6        1        Mangueira Superior                                                           X                      X
21 7041.009.037.00.0 1 Suporte Inferior                                                                 X
22 7041.009.039.00.6 2 Suporte Inferior do Radiador                                                                 X
23 4101.045.027.07.7 4 Parafuso Sext. M 8 x 20 931 ZNFE                                         X                      X
24 4103.012.009.02.1 4 Arruela Pressão A8 125 ZNFE                                                                 X
25 1020.120.026.00.7 1 Mangueira Cristal D11xD7,94 mm                                         X                      X



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

PAINEL E CABOS DE LIGAÇÃO

26

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1

410

2

3

17
5

7

8

9 12

14
15

13

16

6 11
21

22
18 2019

21 22

23

25
26

24

1 7040.010.002.00.5 1 Suporte Painel Elétrico                                         X                     X
2 7041.010.009.00.6 1 Conj. Caixa Painel Básico                                         X                     X
3 7041.010.011.00.2 1 Placa Painel Básico                                         X                     X
4 7041.010.012.00.0 1 Conj.Tampa Traseira                                         X                     X
5 7106.010.027.00.9 2 Lâmpada 12V - 2 W                                         X                     X
6 6007.011.076.00.6 1 Indicador Pressão do Óleo                                         X                     X
7 8002.111.553.00.2 1 Horímetro                                         X                     X
8 8002.111.546.00.6 1 Indicador Eletrônico Temperatura                                         X                     X
9 8005.111.529.00.5 1 Conj.Chave Ignição                                         X                     X
10 6007.011.164.00.0 1 Relé 12V 20/40A (5 Terminais)                                         X                     X
11 6007.011.073.00.3 1 Indicador Carga Bateria                                         X                     X
12 7041.010.016.00.1 1 Cabo Ligação do Painel                                         X                     X
13 7041.010.017.00.9 1 Cabo Ligação do Motor                                         X                     X
14 6005.006.025.00.4 10 Abraçadeira                                         X                     X
15 5061.006.105.00.8 10 Abraçadeira Plástica                                         X                     X
16 7042.010.015.00.1 1 Cabo Ligação Auxiliar                                         X                     X
17 6007.011.070.00.9 2 Soquete Luz de Aviso                                         X                     X
18 4101.047.090.05.7 2 Paraf. Sex. M 8x25 933 8.8 ZNFE                                         X                     X
19 4103.012.009.02.1 2 Arruela Pressão A8 127 ZNFE                                         X                     X
20 4103.011.013.01.6 2 Arruela Lisa A 8,4 125 ZNFE                                         X                     X
21 4101.080.019.04.7 10 Parafuso Phillips M5X12 7985 ZNFE                                         X                     X
22 4103.012.006.01.9 10 Arruela Pressão A5 127 ZNFE                                         X                     X
23 4101.047.067.05.5 2 Parafuso Sext. M6x18 933 8.8 ZNFE                                                                X
24 4103.012.007.07.4 4 Arruela Pressão A6 127 ZNFE                                                                X
25 4103.011.011.02.8 4 Arruela Lisa A 6,4 125 ZNFE                                                                X
26 4102.011.005.05.5 2 Porca Sex. M6 934 8 ZNFE                                                                X

                                                         



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

FILTRO DE AR

27

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.012.009.00.4 1 Conj. Filtro de Ar                                         X                     X
2 7041.012.011.00.0 1 Prendedor Completo                                         X                     X

3 7041.012.017.00.7 1 Suporte Filtro de Ar                                         X                     X
4 7041.012.018.00.5 2 Apoio do Filtro de Ar                                         X                     X
5 7041.012.012.00.8 1 Mangueira Filtro de Ar                                         X                     X
6 7007.012.005.00.3 2 Abraçadeira                                         X                     X
7 4101.045.032.05.1 2 Paraf. Sex. M 8 x 30 931 8.8 ZNFE                                         X                     X
8 4103.024.011.01.5 2 Arruela Lisa A 8,4 9021 ZNFE                                         X                     X
9 4103.012.009.02.1 4 Arruela Pressão A 8 127  ZNFE                                         X                     X
10 4102.011.007.06.9 2 Porca Sex. M 8 934 10 ZNAM                                         X                     X
11 4101.045.034.05.7 2 Paraf.Sex. M 8 x 40 931 8.8 ZNAM                                         X                     X
12 4103.024.011.01.5 2 Arruela Lisa A8,4 9021 ZNFE                                         X                     X
13 4103.011.013.01.6 4 Arruela Lisa  A 8,4 125 ZNFE                                         X                     X

7041.012.010.00.214 1 Elemento filtro de AR - Secundário                                                                            X                        X

15 7041.012.015.00.1 1 Elemento filtro de AR - Primário                                                                                X                        X



MOTOR  4LD 2500 / 4LDG 2500

OPCIONAIS - KIT BOMBA HIDRÁULICA

28

DENOMINAÇÃO

IT
E

M

Q
N

T.

CÓDIGO 4 LD 2500 4 LDG 2500

1 7041.099.006.00.6 1 Kit Bomba Hidráulica                                         X                     X
2 7041.005.044.00.0 1 Bomba Hidráulica                                         X                     X

3 4103.024.011.01.5 4 Arruela Lisa                                         X                     X
4 4103.012.009.02.1 4 Arruela Pressão                                         X                     X

5 4101.037.087.05.5 4 Parafuso ZNAM                                         X                     X
6 4101.047.094.05.9 4 Parafuso ZNFE                                         X                     X

1
2

6

5

4
3




	2500 nw.pdf
	Página 1

	nuback.pdf
	Página 1




